Doğrusu bizler biliyoruz ki kişi, belâgat ilmini ihmal ve fesahati öğ-
renmeyi ihlal ettiği zaman, Yüce Allah’ın Kur’ân’a özgü kıldığı güzel tertip, üstün
terkip, yüklediği eşsiz îcâz, zarif ihtisar, tatlılık, yücelttiği güzel sözün parlaklığı, ke-
limelerinin kolaylığı, netliği ve akıcılığı gibi insanların aciz olduğu ve akıllarının hay-
rete düştüğü Kur’ân’ın güzelliklerine vakıf olamaz.”22

Yahya b. Hamza el-‘Alevî (ö. 749/1348), belâgat ve fesâhat ilimlerinin iki
amaç için rağbet gördüğünü söylemektedir. Birincisi dinî amaçtır. Söz konusu
dini amaç, Allah’ın kitabının i‘câzını ve Hz. Peygamber’in (sav) mucizesini
tanımayı sağlamaktır. Çünkü beyan ilmi elde edilmeden ve bu ilmin derinlik-
lerine vakıf olunmadan Kur’ân’-ı Kerim’in i‘câzına vukûfiyet mümkün değil-
dir. Nitekim bu ilim, ilimler arasında meziyetçe en üstün olanıdır. el-‘Alevî
(ö. 749/1348), belâgatin iki meziyetini de şu şekilde ifade etmektedir: “Birinci
meziyet, Hz. Peygamber (sav), ‘ben insanların en fakihiyim veya insanların en çok
hesap veya tıp bileniyim’ demedi. Ancak yüce Allah’ın kendisine verdiği fesâhat ve
belâgat ilimleriyle övünerek, ‘Dât harfi ile konuşanların en fasih olanıyım’ 23 buyurdu.

Belâgatin
gelişmesine katkıda bulunan birçok İslam âlimi bulunmakla beraber ortak ka-

22 Ebû Hilâl el-‘Askerî, es-Sınâ‘ateyn, (Thk. Ali Muhammed el-Bicâvî- Muhammed Ebu’l-Fadl

İbrahim), Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-‘Arabiyye, Kahire 1371/1952, I, 6.
23 Celalüddin es-Suyûtî, ed-Dürerü’l-Müntesire fi’l-Ehâdâsi’l-Müştehire, (Thk. Muhammed b.

Lütfî es-Sabbâğ), ‘İmâdetü Şuûni’l-Mektebât-Câmi‘atü’l-Melik Su‘ûd, Riyad tsz., Hadis No:
37, s. 56.

24 Yahya b. Hamza b. Ali el-‘Alevî, et-Tırâz li Esrâri’l-Belâğati ve ‘Ulûmi’l Hakâiki’l-İ‘câz, el-Mek-
tebetü’l-‘Unsuriyye, Beyrut 1423, I, 21.

4.1. Abdulkâhir el-Cürcanî Öncesi Dönem
Kur’an’ı Kerim’in inişi, edebiyat alanındaki ilimlerin tasnif evresinde ya-

şadığı edebî canlılığın temel sebebidir. Çünkü Kur’ân, dil ve belâgat alanla-
rındaki araştırmaların ekseni ve merkezi olmuştur. Mesela Ebû ‘Ubeyde (ö.
209/824) Mecâzü’l-Kur’ân adlı eseri Kur’ân belâgati ile ilgili en önemli çalışma-
lardan biri olmuştur. Ebû ‘Ubeyde söz konusu eserinde çoğunlukla Kur’ân-ı
Kerim’deki dilsel alanda yoğunlaşmıştır. Mesela, “ َحَتَّى إذِاَ كُنتمُْ فيِ الْفلُْكِ وَجَرَیْن

یِّبةٍَ بِھِم برِِیحٍ طَ ‘….Gemide bulunduğunuzda, güzel bir rüzgârla gemiler onları kaydırıp
götürdüğü…’ ayeti

25F

26 önce muhatap hitabıyla hitap edildikten sonra bu hitap üslu-
bundan vazgeçilip sonra gaip hitabıyla hitap edilen mecaz örneğindendir.” Şeklin-
deki sözleri bu durumu ortaya koymaktadır.

26F

27
Hicrî üçüncü yüzyılın ilk çeyreğinden sonra el-Câhız (ö. 255/869), belâgat

ve beyan alanında dört ciltlik el-Beyân ve’t-Tebyîn adlı eserini telif etmiştir. el-
Câhız, bu eserinde Arap ve Arap olmayanlardan birçok çağdaşının beyanla
ilgili yorumlarını kayıt altına almıştır. Onun, Bişr b.

Şeyta-
nın çirkinliğiyle örnek verme konusunda Müslümanların, Arapların ve karşılaştığı-
mız herkesin ittifak etmesi, şeytanın gerçekte her türlü çirkinden daha çirkin olduğu-
nun kanıtıdır.” 30

el-Câhız’dan sonra İbn Kuteybe (ö. 276/889) Te’vîlü Müşkili’l Kur’ân adlı

eserini yazmış ve bu eserde birçok belâgat konusunu ele almıştır. İbn Kuteybe
kitabında “Arapların mecazları vardır. Bu mecazlar, sözün yöntemleri ve kaynakları
anlamına gelmektedir. İsti‘âre, temsîl, kalb, takdim, te’hîr, hazf, tekrar, ihfâ’, ta‘rîz,
ifsâh, kinâye, îzâh vb.

İbn Kuteybe’den sonra gelen belâgatçıların ekserisi birçok konuda
onu takip etmiş ve örnek olarak getirdiği birçok Kur’ân ayetini kendisinden
nakletmiştir. Aynı durum Ebû ‘Ubeyde için söz konusu değildir.36

İbn Kuteybe’den sonra Ali b. İsa er-Rummânî (ö. 384/994) en-Nüket fi
İ‘câzi’l-Kur’ân adlı risalesini kaleme almıştır. O, bu kitabını mücmel bir şekilde
söz konusu nükteleri tefsir etmesini isteyen bir şahsın isteğine cevap olarak

30 Amr b. Bahr el-Câhız, el-Hayevân, Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut 1424, VI, 426.
31 Abdullah b.

43 Sanki
el-Bakillânî bu sözleriyle Kur’ân’daki belâgat kısımlarının tamamının i‘câzlı
olduğunu, ancak, yalnız başlarına i‘câzlı olmadığını düşünmektedir. Onun bu
konudaki tutumu net değildir. Onun amacının kahir ekseriyeti er-
Rummânî’nin görüşünü reddetmektir.44

el-Bakillanî’den sonra Kadı Abdülcebbâr el-Hemedânî (ö. 415/1025) el-
Muğnî fî Ebvâbi’t-Tevhîd ve’l‘Adl adlı eserini yazmıştır. Kadı Abdülcebbâr, bu
eserinin onaltıncı cildini Kur’ân’ın i‘câzına tahsis etmiştir. İ‘câz konusunu iki
bölümde ele el-Bakillanî, birinci bölümde hocası Ebû Haşim el-Cübbâî’nin
fesâhat hakkındaki görüşünden bahsetmiş, ikinci bölümde ise sözün fesâha-
tindeki üstünlüğün gerçekleştiği yönüyle ilgili şahsî görüşüne yer vermiştir.45

4.2. Abdulkâhir el-Cürcanî ve Sonrası Dönem
Abdulkâhir el-Cürcanî’den (ö. 471/1078-79) önce yazılan belâgatle ilgili

eserlerin büyük bir kısmı Kurân’ın i‘câzı ekseninde ele alınmıştır. Bu eserleri
kaleme alan İslam âlimlerinin gayesi, Allah’ın kelamının mucize yönünü or-
taya koymak, onun bir benzerini insanların getirmesinin imkânsızlığını or-
taya koymak olmuştur.

attığı binaları tamamlamışlardır. 46 Bu konuda Yahya b. Hamza b. Ali el-‘Alevî
(ö. 749/1348), et-Tırâz li Esrâri’l-Belâğati ve ‘Ulûmi’l Hakâiki’l-İ‘câz adlı eserinin
giriş bölümünde şöyle demektedir: “Bu ilmin temellerini ilk kuran, delillerini izah
eden, faydasını ortaya çıkaran ve konularını düzenleyen Abdulkâhir el-Cürcânî’dir.
Nitekim kendisi, anlaşılması zor kelimelerin bağını çözdü.

Bu dönemde âlimler kendilerinden önce kaleme alınan
eserlere şerhler, telhisler (özetler) ve haşiyeler yazmıştır. Bu eserler ekseriyetle
el-Cürcânî’nin geride bıraktığı ilmi miras üzerinden yazılmıştır.

Telhis ve şerhler döneminde ele alınan ilk eser Fahreddin er-Razî’nin (ö.
606/1210) Nihâyetü’l-İ‘câz fî Dirâyeti’l-İ‘câz adlı kitabıdır. O, bu eserinde el-Cür-
canî’nin Esrâru’l-Belâğa ve Delâilü’l-İ‘câz adlı iki eserini özetlemiştir. Eser, is-
minden de anlaşılacağı üzere Kur’ân-ı Kerim’in i‘câzını merkeze alması bakı-
mından belâgat ilmine giriş mahiyetindedir.

Telhis ve şerhler döneminden sonra Yusuf es-Sekkâkî (ö. 626/1229)
Miftâhu’l-‘Ulûm adlı eserini yazmıştır. O, Kur’ân-ı Kerim’in i‘câzına hizmet ve
bu i‘câza ulaştıran metodu tanıtmak amacıyla muhtasar mahiyetinde Arap
dilinin ilimlerini kapsayacak şekilde yazdığı eserine ilimlerin anahtarı anla-
mında Miftâhu’l-‘Ulûm adını vermiştir.

Çünkü o, belâgat ilmini mantık ilmiyle ilişkilendirmiş ve belâgat ko-
nularını izah ederken mantık ilminin kaide ve kurallarından çok istifade et-
miştir. Bu durum es-Sekkâkî’nin eserinin telhîs (özetleme), şerh (açıklama) ve
teshil (kolaylaştırma) edilmesini gerekli kılmıştır. 53

es-Sekkakî’den sonra İbnü’l-Esîr (ö. 637/1239) el-Meselü’s-Sâir adlı kitabını

yazmıştır. Onun bu eseri, Kur’ân belâgati araştırmaları açısından önemli eser-
lerdendir. İbnü’l-Esîr, Kur’ân-ı Kerim’in ayetlerinden temin ettiği ve kendi-
sinden önceki âlimlerde olmayan bir takım belâgatle ilgili meselelere dikkat
çekmektedir.

İbnü’l-Esir’den sonra İbnü’z-Zemlekânî et-Tibyân fî ‘İlmi’l-Beyân adlı ese-

rini kaleme almıştır. İbnü’z-Zemlekânî bu eserinde, Abdulkâhir el-
Cürcâni’nin Delâilü’l-İ‘câz isimli eserinde zikrettiklerini özetlemiş ve eserinin
giriş bölümünde el-Cürcânî’ye övgülerde bulunmuştur.58

İbnü’z-Zemlekânî’den sonra İbn Ebi’l-Esba‘ el-Mısrî (ö. 654/1256) Bedî‘u’l-
Kur’ân adlı eserini yazmıştır. İbn Ebi’l-Esba bu eserinde, Kur’ân’ın lafızlarıyla,
üslubuyla ve terkipleriyle beliğ olduğunu izahı etmeye çalışmıştır. Ebi’l-Esba‘
el-Mısrî, Kur’ân-ı Kerim’in, Arapların ve Arapça konuşanların bildiği, sahi-
bine belîğ veya bedî‘î isimlerini verdikleri Kur’ân’ın hem lafzı hem de mana-
sıyla belîğ olduğunu söylemektedir.

Ebû Hilâl el-‘Askerî ve er-
Rummânî vb. İbn Ebi’l-Esba‘dan önce çeşitli ilimler Kur’ân-ı Kerim’de uygu-
lanmış olsa da bu uygulamalar sınırlı düzeyde kalmış ve tam olarak Kur’ân
belâgatinin araştırmasına özgü bir yöntem olmamıştır.59

İbn Ebi’l-İsba‘dan sonra Yahya b. Hamza el-‘Alevî (ö. 749/1348) et-Tirâz li

Esrâri’l-Belâğati ve Hakâiki’l-İ‘câz adlı eserini yazmıştır. Onun bu eseri, es-Sek-
kakî’nin metoduna karşı çıkan belâgat eserlerinden biridir. Eser, Kur’ân-ı Ke-
rim’e özel önem atfettiği gibi bolca edebî analizlerin yapılmasıyla temayüz
etmektedir.

Farklı amaç ve çabalarla da
olsa bu dönemde yapılan çalışmalarda ortak hedef, duygulara dokunan,
zevkleri arttıran ve okunduğunda edebi açıdan kişiyi yücelten belâgate farklı
bir bakış açısı kazandırmak ve eski canlılığını yeniden kazandırmaktır. 61

Belâgatin Kur’ân-ı Kerim’in i‘câzına etkisi bağlamında modern dönemde
yapılan çalışmalardan başında Mustafa Sâdık er-Râfi‘î’nin (ö. 1356/1937)
İ‘câzü’l-Kur’ân ve’s-Sünnetü’n-Nebeviyye adlı eseri gelmektedir. er-Râfi‘î, ese-
rinde Kur’ân-ı Kerim’in i‘câzına geniş yer vermiş, onun üslubu ve nazmıyla
beliğ olduğunu değerlendirmiştir. O, Kur’ân-ı Kerim’in belâği yönden muciz
oluşunu, insanlığın onun bir benzerini getiremeyişi konusunca aciz kalması
ve bu acziyetin her zaman geçerli olmasına bağlamıştır.62

Mustafa Sâdık er-Râfi‘î’den sonra Muhammed Abdullah Drâz (ö.
1377/1958) en-Nebeu’l-‘Azîm isimli eserini kaleme almıştır. O, belâgat ve üslup

59 ‘Abdulazim b. Abdulvâhid İbn Ebi’l-Esba‘, Bedî‘u’l-Kur’ân, (Thk. Hanefî Muhammed Şeref),

Mahzatü Mısır, Mısır tsz., 56.
60 Yahya b. Hamza b. Ali el-‘Alevî, et-Tirâz li Esrâri’l-Belâğati ve Hakâiki’l-İ‘câz, I, 7.